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Wstęp 

Zjawisko przemocy w rodzinie od wielu lat jest traktowane, jako ważny problem 

społeczny. Przemoc poważnie zaburza funkcjonowanie rodziny i prowadzi do poważnych 

naruszeń norm moralnych i prawnych, tragicznych skutków psychologicznych, a w skrajnych 

przypadkach do poważnych okaleczeń czy zabójstw. Z badań dotyczących rodziny, a także 

obserwacji życia społecznego wynika, że ludzie niechętnie przyznają się do przemocy 

wewnątrz rodziny. Przemoc doznawana w rodzinie prowadzi do niskiej samooceny, poczucia 

bezsilności i bezradności, ciągłego niepokoju, depresji, chorób związanych ze stresem. 

Dramatyczne konsekwencje przemocy zauważa się u dzieci. Powoduje ona bowiem w ich 

psychice zaburzenia emocjonalne i nieodwracalne skutki, które mogą dać znać o sobie 

dopiero w życiu dorosłym. Konieczne jest podejmowanie systematycznych działań 

zmierzających w kierunku uwrażliwienia społeczeństwa i jego edukacji, dostarczeniu wiedzy 

o zjawisku przemocy i sposobach radzenia sobie z problemem. Niezbędne jest również 

zapewnienie profesjonalnej pomocy interwencyjnej i terapeutycznej zarówno ofiarom jak 

i  sprawcom przemocy, ze szczególnym uwzględnieniem krzywdzonych dzieci. Zmniejszenie 

rozmiarów przemocy w polskich rodzinach i pomaganie ofiarom jest nadrzędnym celem, 

który powinien łączyć działania różnych organizacji. Zintegrowanie wszelkich zasobów 

jednostek i organizacji wokół zadań Programu daje szansę stworzenia jednolitej strategii 

wsparcia oraz podniesienia skuteczności udzielanej pomocy. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie skierowany jest przede wszystkim do osób dotkniętych przemocą 

w rodzinie, w tym dzieci, osoby starsze i niepełnosprawne, osób stosujących przemoc, 

świadków przemocy w rodzinie oraz osób zagrożonych przemocą, dzieci i młodzieży, 

przedstawicieli instytucji, organizacji i służb zobowiązanych do udzielania pomocy w sytuacji 

przemocy oraz do społeczności lokalnej z terenu gminy Miękinia. 

Program realizowany będzie na terenie Gminy Miękinia, a jego czas trwania 

przewidziany jest na lata 2022-2026.  

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy 

w Rodzinie na lata 2022-2026 został opracowany na podstawie:  

• Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. z 1997 r. nr 

78, poz. 483, z 2001 r. nr 28, poz. 319, z 2006 r. nr 200, poz. 1471, z 2009 nr 114, poz. 

946), 

• Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. 

U. z 2021r.poz. 1249),  
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• Ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2020 r. poz. 1876, 

2369, z 2021 r. poz. 794, 803, 1981), Opracowano na podstawie: t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 

1876, 2369, z 2021 r. poz. 794, 803, 1981 

• Ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi(Dz. U. z 2021r. poz. 1119),  

• Ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny (Dz. U. z 2020 r. poz. 1444, 1517, 

z 2021 r. poz. 1023), 

• Ustawy z dnia 25 lutego 1964r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 2020 r.  poz. 

1359), 

• Ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania karnego (Dz. U. z 2021 r. poz. 

534, 1023), 

• Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. W sprawie procedury 

„Niebieskiej Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. 2011 Nr 209, 

poz. 1245), 

• Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Miękinia na 

lata 2021-2026 

• Gminny Program Wspierania Rodzin w Gminie Miękinia na lata 2021-2023 

oraz innych aktów prawnych pośrednio związanych z przeciwdziałaniem przemocy 

w rodzinie. 

 

Program został opracowany w oparciu o lokalną diagnozę problemu w Gminie Miękinia. 
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I. Charakterystyka zjawiska przemocy w rodzinie.  

1. Definicja 

Zgodnie z zapisami ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie przemoc w rodzinie 

należy rozumieć, jako jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie 

naruszające prawa lub dobra osobiste osób (członków rodziny, a także innych osób wspólnie 

zamieszkujących lub gospodarujących), w szczególności narażające te osoby na 

niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, 

wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, 

a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą.  

Definicje przemocy w rodzinie charakteryzują określone cechy, tj.:  

• intencja - przemoc jest zamierzonym działaniem człowieka i ma na celu 

kontrolowanie i podporządkowanie ofiary, 

• nierównowaga sił między ofiarą, a sprawcą - w relacji jedna ze stron ma przewagę nad 

drugą, nie zawsze musi to być przewaga fizyczna, może być to również przewaga 

psychiczna, ekonomiczna, 

• narusza prawa i dobra osobiste ofiary - sprawca wykorzystuje przewagę siły, narusza 

podstawowe prawa ofiary, np. prawo do nietykalności fizycznej, godności, szacunku 

itd., 

• powoduje szkody fizyczne i psychiczne - sprawca naraża zdrowie i życie ofiary na 

poważne szkody.   

 

2. Klasyfikacja przemocy – formy przemocy 

Przemoc fizyczna wiąże się z naruszeniem nietykalności cielesnej, przy której często 

dochodzi do uszkodzenia ciała oraz której towarzyszy ból fizyczny. Przemoc fizyczna 

objawia się przeważnie przez popychanie, uderzanie, duszenie, kopanie, policzkowanie, a jej 

celem, poprzez zadawanie bólu, jest kontrolowanie i zmiana zachowania drugiej osoby. 

Przemoc fizyczna może być czynna, czyli wykorzystuje wszelkie formy naruszenia 

nietykalności cielesnej lub może przyjmować formę bierną, kiedy sprawca zaniedbuje drugą 

osobę, szczególnie tę od niej zależną, ale również wówczas, kiedy sprawca zamyka ofiarę 

w odosobnionym pomieszczeniu, głodzi lub pozostawia w zagrażającym życiu lub zdrowiu 

miejscu. Na przemoc fizyczną również składa się wszelkie rzucanie przedmiotami w drugą 

osobę lub niszczenie jej rzeczy. 
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Przemoc psychiczna nazywana również emocjonalną, charakteryzuje się 

dehumanizacją ofiary poprzez wzbudzenie w niej strachu przed konsekwencjami, jakie niesie 

za sobą rozgniewanie sprawcy. Dehumanizacja odbywa się poprzez ciągłe groźby, 

wyzywanie, ograniczanie swobody oraz decyzji i myśli ofiary, krytykowanie uczuć, 

zachowań oraz poprzez domaganie się posłuszeństwa. Sprawca jest stale kontrolujący, izoluje 

ofiarę od przyjaciół i rodziny, grozi zabraniem dzieci, a nawet wmawia ofierze choroby 

psychiczne. Sprawca, który stosuje przemoc psychiczną zakazuje często korzystania 

z przedmiotów domowych oraz wychodzenia z domu. Sprawca poprzez stosowanie przemocy 

psychicznej, obniża możliwości psychiczne i intelektualne ofiary do podjęcia sprzeciwu 

i stawiania oporu.  Przemoc psychiczna towarzyszy pozostałym, wymienionym wyżej 

formom przemocy i jest trudna do udowodnienia, za to najbardziej niszcząca poczucie 

wartości i godności ofiary. 

Przemoc seksualna rozumiana, jako zmuszanie drugiej osoby do różnego rodzaju 

zachowań seksualnych, które mają na celu upokorzenie ofiary, demonstrację władzy i siły 

sprawcy oraz służy zaspokajaniu wyłącznie potrzeb seksualnych sprawcy, są to, np. 

wymuszanie nieakceptowanych form współżycia bądź praktyk seksualnych, obmacywanie, 

gwałt, wyśmiewanie wyglądu i ciała, krytykowanie zachowań seksualnych, a także zmuszanie 

do oglądania pornografii. 

Przemoc ekonomiczna dotyczy naruszenia lub niszczenia czyjejś własności. Wiąże 

się również z pozbawieniem środków finansowych do życia lub niezaspokajanie potrzeb 

niezbędnych do przeżycia. Za przemoc ekonomiczną uważa się np. niszczenie rzeczy, 

kradzież, używanie przedmiotów bez pytania i zgody właściciela, zabierania lub wydzielania 

pieniędzy, przeglądanie dokumentów i korespondencji, sprzedawanie wspólnych rzeczy, 

a także wszelkie pożyczki „na wspólne konto”. Wymienione zachowania mają na celu 

zaspokojenie potrzeby władzy i kontroli przez sprawcę oraz uzależnienie ofiary od dochodów 

sprawcy lub zrzucenie na ofiarę odpowiedzialności za utrzymanie rodziny. 

Przemoc gorąca charakteryzuje się nagłym wybuchem złości bądź gniewu, które są 

tłumione i wynikają z problemów, z którymi sprawca sobie nie poradził, np. problemy 

finansowe czy w pracy. Sprawca odreagowuje niezałatwione sprawy na członkach rodziny, 

wpada w furie spowodowaną skumulowaniem się frustracji, złości i stresu.  Sprawcy 

przemocy gorącej nie kontrolują napadów gniewu, a wręcz przeciwnie potęgują go do póki 

nie rozładują napięcia. 

Przemoc chłodna charakteryzuje się spokojem, pewnym planem i scenariuszem 

sprawcy, a agresja tłumaczona i usprawiedliwiana jest rygorystycznym stylem wychowania 
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lub też autorytarnego traktowania rodziców. Mimo, iż sprawca charakteryzuje się spokojem, 

przemoc chłodna wynika również z frustracji i napięcia sprawcy, który w tym przypadku 

potrafi je kontrolować. Przemoc chłodna używana jest, jako narzędzie do realizacji wyższych 

celów, np. wychowania, osiągnięć w nauce, itp. 

 

3. Cykl przemocy – fazy przemocy 

Cykl przemocy składa się z trzech powtarzających się po sobie faz, które w zależności od 

rozwijania się przemocy mają różną częstotliwość występowania oraz czas pojawiania się 

i zakończenia.  

• Faza narastania napięcia pojawia się, kiedy w sprawcy narasta złość i agresja. 

Każdy incydent w otoczeniu sprawcy lub zachowanie ofiary może wówczas wywołać 

irytację sprawcy lub awanturę.  W fazie narastania napięcia ofiara przemocy wie, co 

za chwilę może nastąpić, wobec czego stara się uspokoić sprawcę oraz opanować 

sytuację poprzez spełnianie każdej zachcianki sprawcy próbuje poprawić mu humor, 

a tym samym uniknąć „kary”. Fazie tej z reguły towarzyszy uczucie niepokoju oraz 

dolegliwości fizyczne tj.: bóle brzucha, ścisk w żołądku i bóle głowy. Nierzadko 

również ofiara prowokuje sprawcę do przemocy, ponieważ nie jest w stanie znieść 

napięcia związanego z niepewnością dalszego rozwoju sytuacji.  

• Faza gwałtownej przemocy, w zależności od zachowania ofiary następuję szybciej 

lub później. Dochodzi wówczas do rozładowania napięcia i złości u sprawcy poprzez 

atak psychiczny i fizyczny. W momencie, kiedy dochodzi po raz pierwszy do ataku ze 

strony sprawcy, ofiara doznaje szoku, stara się uspokoić sprawcę oraz ochronić siebie. 

W przypadku, kiedy jest to kolejny akt przemocy ofiary najczęściej już tylko starają 

się ochronić siebie, stają się bierne.  

• Faza tzw. „miodowego miesiąca”, w której zachowanie sprawcy się zmienia. 

Sprawca przemocy wyładował już swoją złość i zdaje sobie sprawę ze swojego 

zachowania. Zaczyna wówczas szukać usprawiedliwienia oraz tłumaczeń swojej 

agresji. Przeżywa poczucie winy i skruchę, ale tylko w celu obrony siebie przed 

konsekwencjami. Sprawca zaczyna przepraszać i składać obietnice zmiany oraz 

zachowywać się jak w początkowej fazie związku; jest troskliwy, kochający, 

obdarowuje prezentami i kwiatami. Ponadto sprawca zachowuje się tak jakby do 

przemocy z jego strony nie doszło, a w momencie, kiedy ofiara doznaje obrażeń ciała 

czy zakrwawień troskliwie opatruje rany, jakby nie miał związku z ich wystąpieniem.  

Ofiara zaczyna wówczas wierzyć, że partner się zmienił i że nie dojdzie po raz kolejny 
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z jego strony do aktów przemocy. Niestety faza „miodowego miesiąca” jest tylko 

etapem i po krótszym lub dłuższym czasie rozpoczyna się kolejna faza narastania 

napięcia. Z każdym kolejnym cyklem faza narastania napięcia oraz faza gwałtownej 

przemocy jest gwałtowniejsza i dłuższa, natomiast okres fazy „miodowego miesiąca” 

skraca się. 

 

4. Charakterystyka osób, co, do których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc 

w rodzinie 

Sprawcy przemocy są grupą zróżnicowaną zarówno osobowościowo jak i biograficznie. 

Doskonale znają mechanizmy funkcjonowania władz, instytucji oraz norm społecznych. 

Potrafią znaleźć sytuację, w której ich zachowanie będzie tolerowane. W momencie 

stosowania przemocy uciekają się do kłamstw o zdradę czy prowokację ofiary. Sprawcy 

przemocy w rodzinie zachowują się w bardzo podobny sposób, mimo iż stosowane przez nich 

techniki przymusu są specyficzne dla jednostki, to cechują ich widoczne podobieństwo. Są to 

osoby spostrzegane, jako normalne i które dbają o swój pozytywny i dobry wizerunek 

w oczach innych. Natomiast wobec osób, które krzywdzą, charakteryzuje ich brak 

współczucia, a w miejsce poczucia winy występuje u nich potrzeba usprawiedliwiania swoich 

zachowań, do którego potrzebne są dowody szacunku, wdzięczności czy nawet miłości ze 

strony ofiary. Sprawcy przemocy często wykorzystują i nadużywają tradycyjnych wyobrażeń 

o przywilejach przysługujących mężczyźnie. 

 

5. Katalog przestępstw dotyczących przemocy w rodzinie. 

• Znęcanie się - Art. 207 kk.  

Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą najbliższą lub nad inną osobą 

pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy albo 

małoletnim lub osobą nieporadną ze względu na jej stan psychiczny lub fizyczny, 

podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5.Jeżeli ww. czyn połączony 

jest ze stosowaniem szczególnego okrucieństwa, sprawca podlega karze pozbawienia 

wolności od roku do 10 lat. 

• Rozpijanie - Art. 208 kk. 

Kto rozpija małoletniego, dostarczając mu napoju alkoholowego, ułatwiając jego 

spożycie lub nakłaniając go do spożycia takiego napoju, podlega grzywnie, karze 

ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności do lat 2. 

• Uchylanie się od alimentów - Art. 209 kk. 
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Kto uporczywie uchyla się od wykonania ciążącego na nim z mocy ustawy lub 

orzeczenia sądowego obowiązku opieki przez niełożenie na utrzymanie osoby 

najbliższej lub innej osoby i przez to naraża ja na niemożliwość zaspokojenia 

podstawowych potrzeb życiowych, podlega grzywnie, karze ograniczenia wolności 

albo pozbawienia wolności do lat 2.  

• Porzucenie - Art. 210 kk. 

Kto wbrew obowiązkowi troszczenia się o małoletniego poniżej lat 15 albo osobę 

nieporadną ze względu na jej stan psychiczny lub fizyczny osobę tę porzuca, podlega 

karze pozbawienia wolności do lat 3.  

• Uprowadzenie - Art. 211 kk. 

Kto, wbrew woli osoby powołanej do opieki lub nadzoru, uprowadza lub zatrzymuje 

małoletniego poniżej lat 15 albo osobę nieporadną ze względu na jej stan psychiczny 

lub fizyczny, podlega karze pozbawienia wolności do lat 3 

• Zgwałcenie - Art. 197 kk. 

Kto przemocą, groźbą bezprawną lub podstępem doprowadza inną osobę do 

obcowania płciowego, podlega karze pozbawienia wolności od lat 2 do 12 [...]  

• Wykorzystywanie bezradności, upośledzenia - Art. 198 kk. 

Kto, wykorzystując bezradność innej osoby lub wynikający z upośledzenia 

umysłowego lub choroby psychicznej brak zdolności tej osoby do rozpoznania 

znaczenia czynu lub pokierowania swoim postępowaniem, doprowadza ją do 

obcowania płciowego lub do poddania się innej czynności seksualnej albo do 

wykonania takiej czynności, podlega karze pozbawienia wolności od 6 miesięcy do lat 

8.  

• Obcowanie płciowe z małoletnim - Art. 200 kk. 

Kto obcuje płciowo z małoletnim poniżej lat 15 lub dopuszcza się wobec takiej osoby 

innej czynności seksualnej lub doprowadza ją do poddania się takim czynnościom 

albo do ich wykonania podlega karze pozbawienia wolności od lat 2 do 12. Tej samej 

karze podlega, kto w celu zaspokojenia seksualnego prezentuje małoletniemu poniżej 

lat 15 wykonywanie czynności seksualnej.  

• Kazirodztwo - Art. 201 kk. 

Kto dopuszcza się obcowania płciowego w stosunku do wstępnego, zstępnego, 

przysposobionego, przysposabiającego, podlega karze pozbawienia wolności od 

3 miesięcy do lat 5.  
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Każda osoba posiadająca informacje o przestępstwie ma obowiązek zawiadomienia 

odpowiednich instytucji wymiaru sprawiedliwości. Wynika to z następujących aktów 

prawnych:  

• art. 572 kodeksu postępowania karnego. 

Każdy dowiedziawszy się o popełnieniu przestępstwa ściganego z urzędu ma społeczny 

obowiązek zawiadomić o tym prokuratora lub Policję (…). §2. Instytucje państwowe 

i samorządowe, które w związku ze swą działalnością dowiedziały się o popełnieniu 

przestępstwa ściganego z urzędu, są obowiązane niezwłocznie zawiadomić o tym prokuratora 

lub Policję oraz przedsięwziąć niezbędne czynności do czasu przybycia organu powołanego 

do ścigania przestępstw lub do czasu wydania przez ten organ stosownego zarządzenia, aby 

nie dopuścić do zatarcia śladów i dowodów przestępstwa. §3. Zawiadomienie o przestępstwie, 

co, do którego prowadzenie śledztwa przez prokuratora jest obowiązkowe, lub własne dane 

świadczące o popełnieniu takiego przestępstwa Policja przekazuje wraz z zebranymi 

materiałami niezwłocznie prokuratorowi.  

• art. 572 kodeksu postępowania karnego. 

Każdy, komu znane jest zdarzenie uzasadniające wszczęcie postępowania z urzędu, 

obowiązany jest zawiadomić o nim sąd opiekuńczy. § 2. Obowiązek wymieniony w § 1 ciąży 

przede wszystkim na urzędach stanu cywilnego, sądach, prokuratorach, notariuszach, 

komornikach, organach samorządu i administracji rządowej, organach Policji, placówkach 

oświatowych, opiekunach społecznych oraz organizacjach i zakładach zajmujących się opieką 

nad dziećmi lub osobami psychicznie chorymi.  

• art. 12 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dnia 29 lipca 2005r. 

Osoby, które w związku z wykonywaniem swoich obowiązków służbowych lub zawodowych 

powzięły podejrzenie o popełnieniu ściganego z urzędu przestępstwa z użyciem przemocy 

w rodzinie, niezwłocznie zawiadamiają o tym Policję lub prokuratora. § 2. Osoby będące 

świadkami przemocy w rodzinie powinny zawiadomić o tym Policję, prokuratora lub inny 

podmiot działający na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

6. Uwarunkowania przemocy w rodzinie 

Kulturowe uwarunkowania przemocy wobec kobiet. Przemoc mężczyzn wobec kobiet jest 

konsekwencją ukształtowanego, nierównego podziału władzy pomiędzy kobietami 

i mężczyznami. Stosowanie kar cielesnych wobec żon od setek lat było prawnie 

sankcjonowane. Praktyka ta została zdelegalizowana dopiero pod koniec XIX wieku. Kobiety 
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w Polsce dopiero od niecałych stu lat mają prawo do nauki oraz znacznie później niż 

mężczyźni uzyskały prawo wyborcze. Były wykluczone z życia politycznego oraz z innych 

dziedzin życia, były uzależnione od swoich ojców, mężów i nie mogły same decydować 

o swoim życiu. Kulturowy system rodziny patriarchalnej ukształtował stosunek władzy 

w rodzinie, przypisując mężczyźnie rolę tzw. głowy rodziny, nakazującej kobiecie 

podporządkowanie się.  

Środowiskowe i socjologiczne uwarunkowania przemocy w rodzinie. Socjologiczne 

uwarunkowania przemocy dotyczą środowiska rodzinnego i pozarodzinnego, które ma 

ogromny wpływ na formowanie się zachowań agresywnych. Człowiek rozwija się 

w środowisku różnorodnych warunków, zadań, wymogów, które powinien spełnić w zgodzie 

z panującymi w danym środowisku społecznymi normami. W wyniku oddziaływań człowiek 

nabywa kompetencji, wiedzy oraz predyspozycji, które umożliwiają mu funkcjonowanie 

w społeczeństwie oraz przeróżnych grupach społecznych. Elementami, które biorą udział 

w socjalizacji jest: środowisko pochodzenia, grupy rówieśnicze, środowisko rodzinne 

aktualne oraz organizacje i instytucje. Wymienione środowiska mogą wpływać korzystnie lub 

mogą szkodzić procesowi socjalizacji. Proces socjalizacji rozpoczyna się kolejno od 

środowiska rodzinnego, po szkolne, rówieśnicze, zawodowe oraz środowiska różnych 

organizacji i stowarzyszeń, po środowisko aktualne - rodzina prokreacyjna. Środowisko 

rodzinne, czyli rodzina oddziałuje na człowieka najdłużej, a jej wpływ jest najsilniejszy, 

szczególnie w okresie wczesnego dzieciństwa, kiedy to wpływ innych instytucji jest mocno 

ograniczony. Rodzina jest pierwszym naturalnym środowiskiem oraz pierwszą grupą 

społeczną dla dziecka. To w rodzinie na poszczególnych etapach jego rozwoju rodzice 

powinni wypełniać funkcje opiekuńcze, wychowawcze, rozwojowe, emocjonalne 

i socjalizacyjne. Rodzice odpowiedzialni są za zaspokajanie biologicznych, psychicznych 

i społecznych potrzeb dziecka W prawidłowo funkcjonującej rodzinie tworzy się korzystne 

środowisko, w którym następuje rozwój cech osobowości, kształtują się wartości i normy 

panujące w społeczeństwie. Rodzice mają wpływ na każdą sferę życia swojego małego 

dziecka, które potrzebuje ich miłości, wsparcia i opieki. Zachowania rodziców, ich opieka, 

postawy stanowią dla dziecka wzór do naśladowania. Nie tylko postawy rodziców wobec 

dzieci, ale również postawy rodziców wobec siebie, ich wzajemne relacji, konflikty, maja 

równie znaczny wpływ na rozwój zachowań agresywnych u dzieci. W rodzinach zarówno 

tych trwałych jak i rozpadających się często dochodzi do konfliktów, a złość i gniew może 

przybierać wówczas skrajną postać. Powtarzające się agresywne zachowania rodziców wobec 

siebie i narażanie dziecka na obserwację ich gniewu może powodować, że dziecko 
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w przyszłości będzie reagować gniewem i złością w sytuacjach konfliktowych lub będzie to 

jedyna forma radzenia sobie z problemami. Pozarodzinne środowisko, które bierze 

bezpośredni wpływ w procesie socjalizacji to oprócz rodziny, grupy społeczne, tj. szkoła, 

klasa, grupa rówieśnicza, zawodowa itp. Środowiska te kształtują model zachowania 

jednostki poprzez cały system wzmocnień, np. uznanie przez grupę rówieśniczą, status 

społeczny. Jeżeli w danej grupie uznane i godne do naśladowania są zachowania agresywne, 

nastawienie na szykanowanie i upokarzanie innych, wówczas jednostka wykazuje skłonności 

do takiego zachowania, celem uznania.  

 

7. Strategie radzenia sobie w sytuacji przemocy 

Osoby doświadczające przemocy próbują się przed nią bronić, stosując szereg strategii, 

które w konsekwencji nie chronią ich przed sprawcą i jego agresją. Ofiary podejmują próby 

rozmów ze sprawcami na temat przemocy, której doznają. Opowiadają sprawcy o swoim bólu 

i cierpieniu oraz starają się wzbudzić w nich poczucie winy. Bywa, że sprawcy deklarują 

gotowość do zaprzestania stosowania przemocy, pod warunkiem, że ofiara będzie posłuszna 

oraz będzie spełniać wszystkie wymagania i oczekiwania sprawcy. Jednak bardzo szybko 

ofiary przekonują się, że rozmowa ze sprawcą kończy się kolejnymi atakami ze strony 

sprawcy i uczą się milczeć. Kolejna strategia to uzyskanie od sprawcy deklaracji poprawy 

i powstrzymywania się od przemocy. Dzięki odwoływaniu się do miłości, moralności oraz do 

tego, „co pomyślą sąsiedzi” ofiara może skłonić sprawcę do deklaracji zaprzestania 

stosowania przemocy, przynajmniej na jakiś czas. Straszenie sprawców powiadomieniem 

policji, opuszczeniem mieszkania, rozwodem itp. są bardzo rzadko wprowadzane w życie, 

wobec czego również i ta strategia nie przynosi ofierze oczekiwanego rezultatu. Ofiary w celu 

uchronienia się przed sprawcą chowają się przed nim. Wiąże się to z wybieganiem z domu, 

chowaniem w innym pokoju, zamykaniem w łazience, w szafie lub innym złudnie 

bezpiecznym miejscu. Niestety sprawca stosuje przemoc, celem kontroli sprawcy, w tym 

kontroli miejsc, w których znajduje się ofiara. Wobec czego strategia ta może wywołać 

dodatkowy gniew sprawcy i tylko na krótką chwilę uchroni ofiarę przed atakiem ze strony 

sprawcy. Pasywna obrona to strategia, w której ofiary osłaniają się przed atakami rękami, 

nogami, przedmiotami itp. Jednak zachowania ofiary potęgują agresje sprawcy, zwłaszcza 

w przypadku sprawców o cechach sadystycznych. Odmienną strategią jest unikanie, czyli 

próba zapobiegania aktom przemocy przed pojawieniem się ataku ze strony sprawcy. Ofiara 

stara się zazwyczaj „schodzić z oczu”, gdy przeczuwa, że zbliża się atak. Stara się opuszczać 

dom przed powrotem sprawcy lub odmawia podejmowania rozmów i dyskusji w sytuacjach 
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zaczepek ze strony sprawcy. Uczą się unikać zachowań, które są niepożądane w oczach 

sprawcy, w celem uchronienia się przed karą. Ostatnią strategią jest walka obronna ofiary, 

która broni się oddając razy, policzkuje, drapie, gryzie. Jednak ta strategia działa tylko 

w przypadku, kiedy ofiara jest w akcie desperacji i nic nie powstrzyma ją przed obroną siebie. 

Stosuje ją wiele bitych osób, które próbują oddawać razy, drapią, kopią i gryzą lub odpychają. 

Czasem rzucają przedmiotami, policzkują lub uderzają tym, co mają pod ręką. Agresywne 

zachowanie ofiary powstrzymuje sprawcę tylko wtedy, gdy nabiera on przekonania o dużej 

desperacji ofiary i zdecydowaniu na wszystko. W większości przypadków strategia ta jest 

niebezpieczna, ponieważ stawianie oporu powoduje nasilenie agresji. Sprawca uzyskuje 

dodatkowe powody do karania za nieposłuszeństwo. Istnieją jeszcze strategie poniżające, 

które polegają na całkowitym podporządkowaniu się sprawcy, a nawet zadowalanie go swoim 

poniżaniem. Wówczas sprawca nie potrzebuje aktywnej i brutalnej przemocy, aby 

podtrzymać swoją moc i władzę. Jednak ta strategia wymaga ogromnej ceny, jaką płaci ofiara 

tj. utrata własnej podmiotowości i uzależnienie od sprawcy. 

 

II. Diagnoza problemu przemocy w rodzinie w Gminie Miękinia w roku 2020 

i pierwszej połowy 2021 roku. 

Diagnoza występowania zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Miękinia 

opracowana została na podstawie danych zebranych od instytucji i organizacji 

współtworzących Program, jak i realizujących Program we wcześniejszych latach. 

 

1. Zespół Interdyscyplinarny w Miękini 

W Gminie Miękinia przy siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Miękini 

funkcjonuje Zespół Interdyscyplinarny, w skład, którego wchodzą przedstawiciele Komendy 

Powiatowej Policji, Straży Gminnej, Zespołów Szkolno - Przedszkolnych, Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej, Ochrony zdrowia, Sądu, Gminnej Komisji ds. Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Uzależnień, Samorządowego Ośrodka Kultury oraz 

Towarzystwa Przyjaciół Dzieci. Zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego jest integrowanie 

i koordynowanie działań w/w podmiotów poprzez diagnozowanie problemu przemocy 

w rodzinie, podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą, inicjowanie 

interwencji i działań w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie, inicjowanie działań 

w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie oraz rozpowszechnianie informacji 

o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania pomocy w środowisku lokalnym. 
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W ramach działalności Zespołu Interdyscyplinarnego, Przewodniczący Zespołu 

powoływał grupy robocze w celu rozwiązywania problemów związanych z wystąpieniem 

przemocy w rodzinie. Zadnia realizowane przez Grupy Robocze to m.in. opracowanie 

i realizacja indywidualnego planu pomocy rodzinie, monitorowanie rodzin, w których 

dochodzi do przemocy oraz rodzin zagrożonych wystąpieniem przemocy.  

 

Tab. Działania Zespołu Interdyscyplinarnego i Grup Roboczych od 01.01.2020r. do 

30.06.2021r. 

Źródło: Zespół Interdyscyplinarny w Miękini. 

 

Inne działania Zespołu w ramach przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz na rzecz rodzin 

objętych procedurą „Niebieskie Karty”: 

• rozpowszechnianie broszur i ulotek dotyczących informacji gdzie można uzyskać 

pomoc, 

• publikowanie na stronie GOPS informacji o lokalnym systemie pomocy oraz 

o instytucjach pomocowych na terenie powiatu, 

• prowadzenie kampanii społecznych i projektów socjalnych, 

• zapewnienie kompleksowej pomocy członkom rodzin, w których występuje problem 

przemocy, 

• rozpoznanie sytuacji osoby, co, do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta 

przemocą w rodzinie w zakresie jej bezpieczeństwa, 

• ocenianie ryzyka występowania przemocy wobec dzieci, 

• profilaktyczne wizyty pracowników socjalnych i funkcjonariuszy policji w miejscu 

zamieszkania osoby, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie. 

• wprowadzenie rocznego planu pracy Zespołu Interdyscyplinarnego, 

• system wsparcia w instytucjach Oświaty dla dzieci względem, których zachodzi 

Rodzaje działań podejmowanych  Liczba 

Wszczęcie procedury „Niebieskie Karty” 77 

Zwołanie Grup Roboczych 60 

Zakończone procedury 62 

Zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa 77 

Zgłoszenia do Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Uzależnień osób stosujących przemoc 

57 

Zgłoszenie do Sądu Rejonowego sytuacji dzieci z rodzin, w których 

występuje zjawisko przemocy 

32 

Skierowanie do udziału w programie korekcyjno – edukacyjnym dla 

sprawców przemocy w rodzinie 

61 
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podejrzenie stosowania przemocy, prowadzenie przez pedagogów i psychologów 

szkolnych diagnoz oraz elementów terapii, 

• konsultacje indywidualne i rodzinne z psychologiem szkolnym, kierowanie przez 

psychologów i pedagogów do Poradni Zdrowia Psychicznego, Powiatowego Centrum 

Pomocy Rodzinie w Środzie Śląskiej oraz podejmowanie współpracy przez 

przedstawicieli Oświaty z Komendą Powiatową Policji w Środzie Śląskiej i Gminnym 

Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Miękini, 

• udzielenie natychmiastowej pomocy psychologicznej i prawnej oraz zorganizowanie 

niezwłocznie dostępu do pomocy medycznej w przypadku, gdy wymaga tego stan 

zdrowia osoby, co, do której istnieje podejrzenie, że doznaje przemoc w rodzinie, 

• prowadzenie poradnictwa i interwencji w szczególności poprzez działania edukacyjne, 

służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców 

w rodzinach zagrożonych przemocą, 

• kierowanie do Gminnego Punku Konsultacyjnego, działającego na terenie tut. 

Ośrodka, do psychologa, psychoterapeuty oraz doradcy prawnego. W ramach punktu 

konsultacyjnego prowadzone są między innymi takie działania jak: prowadzenie 

konsultacji indywidualnej ukierunkowanej na wsparcie osoby, co, do której istnieje 

podejrzenie, że doznaje przemocy w rodzinie oraz nabycie umiejętności ochrony przed 

sprawcą, odbywające się również w miejscu zamieszkania, udzielanie poradnictwa 

prawnego; pomoc w sporządzaniu wniosków, pism do Prokuratury, Sądu i innych 

instytucji, przygotowanie do podjęcia terapii dla osób uzależnionych 

i współuzależnionych. 

(źródło: Zespół Interdyscyplinarny w Miękini). 

 

2. Komenda Powiatowa Policji w Środzie Śląskiej. 

 Na podstawie informacji uzyskanych z Komendy Powiatowej Policji w Środzie 

Śląskiej ustalono, że funkcjonariusze policji, w ramach realizacji zadań wynikających 

z zapisów ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz rozporządzenia Rady 

Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury "Niebieskie Karty" oraz wzorów 

formularzy "Niebieska Karta" oprócz działań wymienionych w poniższej tabeli, uczestniczą 

w posiedzeniach Grup Roboczych, podejmują działania wspierające rodziny, które zostały 

objęte procedurą „Niebieskie Karty”, monitorują sytuację rodzin zagrożonych przemocą oraz 

asystują pracownikom socjalnym podczas wizyt domowych. Komenda Powiatowa Policji 
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realizuje również szereg działań profilaktycznych, jak i edukacyjnych dla osób starszych oraz 

dzieci i młodzieży z placówek oświatowych.  

 

Tab. Działania Policji od 01.01.2020r. do 30.06.2021r. 

Rodzaje podejmowanych działań w rodzinach przez funkcjonariuszy 

Policji 

Liczba 

Interwencje  803 

Wszczęcie procedury „Niebieskie Karty” 46 

Złożenie wniosku o powołanie Grupy Roboczej 46 

Zatrzymanie w wyniku interwencji  3 

Postępowanie o czyn z art. 207 par 1 kk., które zakończyły się 

postawieniem zarzutów 

15 

Zobowiązanie go do opuszczenia wspólnie  

zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia  

1 

Źródło: Komenda Powiatowa Policji w Środzie Śląskiej 

 

3. Straż Gminna w Miękini 

Na terenie Gminy Miękinia od lipca 2019 roku funkcjonuje Straż z Gminna, której 

przedstawiciele uczestniczą w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego oraz Gminnej 

Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień, podejmując działania 

wobec osób nadużywających alkohol oraz współpracując z pracownikami socjalnymi, m.in. 

asystując podczas wizyt w środowiskach zagrożonych przemocą. 

(źródło: Straż Gminna w Miękini). 

 

4. Sąd Rejonowy w Środzie Śląskiej. 

Na terenie Gminy Miękinia czynności wynikające z przepisów prawa i postanowień sądu 

wykonuje dwóch kuratorów zawodowych oraz trzech społecznych. Kuratorzy zawodowi 

i społeczni współpracują z Zespołem Interdyscyplinarnym, uczestnicząc w posiedzeniach 

Zespołu i Grup Roboczych oraz współpracują z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej 

i Placówkami Oświatowymi w ramach działań na rzecz małoletnich. 

 

Tab. Działania Sądu od 01.01.2020r. do 30.06.2021r. 

Rodzaje podejmowanych działań Liczba 

Wyrok skazujący za czyn z art. 207kk.  2 

Nałożenie obowiązku powstrzymania się od kontaktów z osobą pokrzywdzoną 5 

Odebranie dziecka z rodziny na postawie zarządzenia sądu 1 

Zobowiązanie do opuszczenia wspólnie  

zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia osobom stosującym 

przemoc w rodzinie 

3 

Źródło: Sąd Rejonowy w Środzie Śląskiej. 
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5. Gminna Komisja ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień 

w Miękini. 

Spożywanie i nadużywanie alkoholu jest jednym z czynników ryzyka wystąpienia 

przemocy, ale nie jest przyczyną stosowania przemocy. Alkohol przyspiesza jedynie zmiany 

nastroju, osłabia koordynację, zdolność podejmowania decyzji i pozbawia hamulców. Należy 

jednak wspomnieć, że alkohol nie zwalnia z odpowiedzialności prawnej. W procedurach 

„Niebieskie Karty” często osoby stosujące przemoc w rodzinie mają również problem 

z nadużywaniem alkoholu. Wobec nich Gminna Komisja ds. Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Uzależnień w Miękini podejmuje szereg działań, tj.: 

• skierowanie do terapeuty uzależnień, 

• praca z rodziną osoby uzależnionej – kierowanie członków rodziny do psychologa, 

terapeuty, 

• uruchamianie procedury zobowiązania do leczenia odwykowego w sytuacjach, kiedy 

wysiłki rodziny nie przynoszą skutków, a nadużywanie alkoholu powoduje dalszy 

rozpad życia rodzinnego, uchylanie się od zaspokajania podstawowych potrzeb 

rodziny, demoralizację małoletnich czy zakłócanie spokoju domowego i publicznego. 

Ponadto członkowie Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywani Problemów 

Uzależnień biorą udział w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego i Grup Roboczych, 

współpracują z policją, strażą gminną, sądem, prokuraturą oraz placówkami oświatowymi, jak 

również prowadzą szereg działań profilaktycznych i edukacyjnych zwłaszcza dla dzieci 

i młodzieży. 

 

Tab. Działania GK ds. P i RPU od 01.01.2020r. do 30.06.2021r. 

Rodzaje podejmowanych działań Liczba 

Liczba wniosków o podjęcie działań wobec osób uzależnionych 360 

Uruchomienie procedury leczenia odwykowego bez zgody osoby uzależnionej 12 

Kierowanie do specjalisty osób uzależnionych 72 

Liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie korzystająca ze wsparcia terapeuty 

uzależnień  

140 

Liczba osób stosujących przemoc korzystających ze wsparcia terapeuty 

uzależnień 

72 

Źródło: Gminna Komisja ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień w 

Miękini. 

 

6. Gminny Punkt Konsultacyjny w Miękini. 

Na terenie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Miękini mieści się Gminny Punkt 

Konsultacyjny, który oferuje bezpłatną pomoc dla osób z terenu Gminy Miękinia. W GPK 

można skorzystać ze wsparcia psychologa i psychologa- terapeuty uzależnień. Jest to również 
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miejsce urzędowania radców prawnych w ramach Nieodpłatnego Punktu Pomocy Prawnej. 

Specjaliści z GPK współpracują z pracownikami socjalnymi, z GK ds. P i RPU oraz 

przedstawicielami oświaty, szczególnie przy realizacji działań edukacyjnych 

i profilaktycznych, jak również wskazując na obszar działań i pracy z rodziną. 

 

Tab. Działania GK ds. P i RPU od 01.01.2020r. do 30.06.2021r. 

Rodzaje podejmowanych działań Liczba 

Liczba osób korzystających z nieodpłatnego punktu pomocy prawnej 720 

Liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie korzystająca ze wsparcia 

psychologa 

360 

Liczba osób stosujących przemoc korzystających ze wsparcia psychologa 90 

Źródło: Gminny Punkt Konsultacyjny 

 

7. Placówki oświatowe w Gminie Miękinia. 

 

Na terenie Gminy Miękinia funkcjonują 3 Zespoły Szkolno Przedszkolne, z których dwa 

oferują opiekę żłobkową oraz prywatne placówki oświatowe oferujące miejsca 

w przedszkolach i żłobkach. Ustawa o systemie oświaty zobowiązuje szkołę do wspomagania 

wychowawczej roli rodziny oraz zapewnienia opieki uczniom pozostającym w trudnej 

sytuacji życiowej. Rola szkoły w systemie ochrony dziecka przed krzywdzeniem jest 

znacząca. Nauczyciele mogą obserwować funkcjonowanie dziecka, zmiany w jego 

zachowaniu, a pedagodzy i psycholodzy szkolni mają możliwość zdiagnozowania sytuacji 

szkolnej i rodzinnej dziecka. Na terenie gminy Miękinia od roku szkolnego 2021/2022 

funkcjonuje nowo powstały żłobek, mieszczący się w Miękini przy ul. Dębowa 12, który 

również zostanie zaangażowany i zobligowany do podejmowania zadań zawartych 

w Programie oraz wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.  

 

Zespół Szkolno – Przedszkolny w Lutyni: Szkoła Podstawowa, Publiczne Przedszkole, 

Publiczny Żłobek 

Zespół Szkolno Przedszkolny w Lutyni w okresie od 01.01.2020r. do dnia 30.06.2021r. 

wszczął jedną procedury „Niebieskie Karty”. Na rzecz dzieci z rodziny objętej procedurą 

podjęto działania wspierające, a z rodzicami działania psychoedukacyjne. Przedstawiciele 

placówki uczestniczyli w posiedzeniach Grupy Roboczej, monitorując i diagnozując sytuację 

dzieci. 

W ramach realizacji Programu oraz profilaktyki placówka podejmowała następujące 

działania: 
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• monitoring sytuacji dzieci zagrożonych przemocą oraz dzieci z rodzin, w których 

zostały zakończone procedury „Niebieska Karta”, 

• informowanie GOPS o sytuacji dzieci i ich funkcjonowaniu w placówkach, 

• współpraca z sądem, 

• objęcie stałą obserwacją psychologiczno – pedagogiczną dzieci z rodzin zagrożonych 

przemocą, 

• indywidualne spotkania z psychologiem dla dzieci oraz rodziców, 

• prowadzenie działań profilaktycznych: spotkania z policją, zajęcia tematyczne, zajęcia 

dotyczące przeciwdziałania agresji, spotkania ze specjalistami w celu uświadomienia 

zagrożeń i ich konsekwencji, 

• w trakcie nauki zdalnej pomoc specjalistów szkolnych w postaci spotkań on – Line 

oraz indywidualnych spotkań w placówce, 

• organizowanie warsztatów radzenia sobie z agresją, 

• współpraca z Powiatowym, Centrum Pomocy Rodzinie - kierowanie do Poradni 

Psychologiczno Pedagogiczne. 

(źródło: Zespół Szkolno – Przedszkolny w Lutyni). 

 

Zespół Szkolno – Przedszkolny w Miękini: Szkoła Podstawowa, Publiczne Przedszkole 

W okresie od dnia 01.01.2020r. do dnia 30.06.2021r. przez Zespół Szkolno 

Przedszkolny w Miękinia nie została wszczęta żadna procedura „Niebieskiej Karty”. 

Natomiast Zespół posiada procedury mające na celu zapobieganie przemocy, do których 

należą m. im.: 

• podejmowanie rozmów z dzieckiem przez psychologa i pedagoga w warunkach 

gwarantujących maksymalny komfort (poczucie bezpieczeństwa, swoboda 

wypowiedzi, poszanowanie godności). Na podstawie rozmowy, obserwacji, 

ewentualnego wywiadu oraz posiłkując się narzędziami psychologicznymi (testy, 

metody projekcyjne) diagnozuje się sytuację ucznia i jego potrzeby oraz wraz 

z dyrektorem placówki tworzy się plan pomocy dziecku, 

• zawiadamianie organów ścigania oraz niezwłoczne przekazanie informacji do 

przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego w celu zaplanowania i podjęcia 

wspólnych działań, realizowanych w ramach konstruowanych Grup Roboczych, 

• w przypadku realizowania procedury Niebieskiej Karty przedstawiciele oświaty 

stosują się do wytycznych projektu rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie 
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procedur Niebieskiej Karty, w których postuluje się konkretne czynności 

wykonywane przez pracowników oświaty, 

• tworzenie systemu wsparcia dla uczniów objętych procedurą „Niebieskie Karty”, 

kierowanie dzieci wraz z rodzicem do specjalistów i udzielanie informacji 

o instytucjach i podmiotach świadczących pomoc osobom doznającym przemocy, 

• wsparcie pedagogiczno - psychologiczne dziecka w placówce poprzez spotkania 

indywidualne i wprowadzenie elementów terapii, 

• oddziaływanie na rodziców/opiekunów prawnych dziecka poprzez psychoedukację, 

warsztaty umiejętności rodzicielskich oraz pomoc psychologa i pedagoga. 

Ponadto w ramach przeciwdziałania przemocy w rodzinie Zespół Szkolno Przedszkolny 

w Miękini podejmował szereg innych działań, tj.: 

• udział w posiedzeniach Zespołu oraz Grup Roboczych – diagnozowanie sytuacji 

dzieci, 

• monitorowanie sytuacji dzieci zagrożonych przemocą oraz dzieci z rodzin, w których 

zostały zakończone procedury „Niebieska Karta”, 

• informowanie GOPS o sytuacji dzieci i ich funkcjonowaniu w placówkach, 

• współpraca z sądem, 

• objęcie stałą obserwacją psychologiczno – pedagogiczną dzieci z rodzin zagrożonych 

przemocą, 

• indywidualne spotkania z psychologiem dla dzieci oraz rodziców, 

• udzielano informacji o możliwościach wsparcia oraz wspierano rodziny w sytuacjach 

dla nich kryzysowych, 

• prowadzenie działań profilaktycznych: zajęcia tematyczne, warsztaty integracyjne 

z psychologiem i pedagogiem, pogadanki profilaktyczne z policją, 

• Trening Kontroli Złości – przeprowadzenie zajęć warsztatowych dla klas starszych 

z certyfikowanym trenerem psychoterapeutą, 

• w trakcie nauki zdalnej pomoc specjalistów szkolnych w postaci spotkań on – Line 

oraz w szkole, 

• współpraca z Powiatowym, Centrum Pomocy Rodzinie - kierowanie do Poradni 

Psychologiczno Pedagogicznej. 

(źródło: Zespół Szkolno – Przedszkolny w Miękini). 

 



22 
 

Zespół Szkolno – Przedszkolny w Pisarzowicach: Szkoła Podstawowa, Publiczne 

Przedszkole, Publiczny Żłobek 

W Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Pisarzowicach, w okresie od dnia 01.01.2020r. do 

dnia 30.06.2021r. nie została wszczęta żadna procedura „Niebieskie Karty”. Natomiast Zespół 

podejmował szereg działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, t. j.:  

• monitorowanie sytuacji dzieci zagrożonych przemocą oraz dzieci z rodzin, w których 

zostały zakończone procedury „Niebieska Karta”, 

• informowanie GOPS o sytuacji dzieci i ich funkcjonowaniu w placówkach, 

• współpraca z sądem, 

• objęcie stałą obserwacją psychologiczno – pedagogiczną dzieci z rodzin zagrożonych 

przemocą, 

• indywidualne spotkania z psychologiem dla dzieci oraz rodziców, 

• prowadzenie działań profilaktycznych: spotkania z policją, zajęcia tematyczne 

dotyczące m.in. zapobiegania przemocy rówieśniczej, ceber przemocy czy przemocy 

w środowisku rodzinnym, 

• w trakcie nauki zdalnej zapewnienie opieki i edukacji na terenie szkoły uczniom 

znajdującym się w rudnej sytuacji rodzinnej, 

• przeprowadzenie wywiadów środowiskowych przez specjalistów szkolnych, w celu 

rozpoznania sytuacji rodzinnej oraz udzielenia pomocy adekwatnej so rozpoznanych 

potrzeb, 

• współpraca z Powiatowym, Centrum Pomocy Rodzinie - kierowanie do Poradni 

Psychologiczno Pedagogicznej. 

(źródło: Zespół Szkolno-Przedszkolny w Pisarzowicach) 

 

Prywatne Przedszkole i Żłobek „Niebieski Słonik” we Wróblowicach 

Główną zasadą działań podejmowanych przez pracowników przedszkola i żłobka jest 

działanie dla dobra dziecka oraz w jego interesie. W ramach przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie placówka opracowała Plan Przeciwdziałania Przemocy oraz podejmowała 

następujące działania: 

• analizowanie czynników ryzyka krzywdzenia dzieci, 

• podejmowanie pracy z rodzinami/opiekunami w przypadku wystąpienia zachowań 

ryzykownych, 
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• monitorowanie sytuacji dziecka z rodzin, w których występuje ryzyko 

krzywdzenia, 

• wdrożenie wewnętrznej procedury interwencji w przypadku stwierdzenia 

podejrzenia krzywdzenia, 

• zawiadamianie Prokuratury, Sądu oraz Zespołu Interdyscyplinarnego w przypadku 

potwierdzenia krzywdzenia dziecka, 

• wdrożenie wewnętrznej procedury w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka 

przez pracowników placówki, 

• placówka przestrzega zasad odprowadzania i przyprowadzania dzieci do 

przedszkola oraz informuje policję w przypadku stwierdzenia stanu nietrzeźwości 

u rodzica/opiekuna prawnego towarzyszącemu dziecku, 

• pogadanki z wychowawcami na temat praw dziecka, instytucji udzielającej 

pomocy, zasad prawidłowego traktowania przez osoby dorosłe, 

• realizowanie programów przedszkolnych mających na celu uwrażliwianie na 

dobro, piękno, życzliwość i pomoc, 

• udostępnianie rodzicom informacji o możliwych formach wsparcia i pomocy. 

 

Niepubliczne Przedszkole Sasanka w Mrozowie 

W ramach Programu placówka podejmowała ścisłą współpracę z Gminnym 

Ośrodkiem Pomocy Społecznej oraz Zespołem Interdyscyplinarnym w realizacji procedury 

„Niebieskie Karty”. Pracownicy Przedszkola tworzą grupy wsparcia dla dzieci dotkniętych 

przemocą oraz monitorują sytuację rodziny i dziecka, nawet w przypadku zakończenia 

procedury „Niebieskie Karty”. 

 

Niepubliczne Przedszkole „Bajkowa Lutynia” w Lutyni 

Placówka w ramach przeciwdziałania przemocy w rodzinie utworzyła wewnętrzną 

procedurę „Bezpieczne dziecko, czyli polityka ochrony dzieci w przedszkolu Bajkowa 

Lutynia”. Dwoje wychowanków przedszkola objętych było wsparciem i monitoringiem przez 

specjalistów szkolnych w związku ze wszczętą w ich rodzinach procedurą „Niebieskie 

Karty”. Specjaliści przedszkolni współpracowali z Zespołem Interdyscyplinarnym oraz 

Grupami Roboczymi w działaniach na rzecz rodzin, a szczególności na rzecz dzieci.  
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Niepubliczne Przedszkole „Akacjowe Przedszkole” we Wróblowicach  

Placówka w ramach przeciwdziałania przemocy w rodzinie prowadzi działania 

profilaktyczne, tj. pogadanki z policją i wychowawcami. Placówka bierze również czynny 

udział w obchodach dnia praw dziecka. 

 

Prywatny Żłobek „Zakątek Malucha” 

W placówce we wskazanym okresie nie stwierdzono występowania przemocy wobec 

dzieci. Natomiast pracownicy żłobka podejmują działania profilaktyczne z rodzicami, 

dotyczące właściwych metod wychowawczych, etapów rozwojowych dzieci i problemów, 

z jakimi wiąże się dana faza rozwojowa oraz monitoruje sytuacje podopiecznych analizując 

zachowanie i symptomy mogące świadczyć o doznawaniu przez dzieci przemocy.  

 

8. Samorządowy Ośrodek Kultury w Miękini 

Jedną z istotnych funkcji przestrzeni wiejskiej w kontekście życia społecznego jest 

zapewnienie mieszkańcom możliwości spędzania wolnego czasu, m.in. poprzez uczestnictwo 

w wydarzeniach kulturowych i sportowych. W Gminie Miękinia funkcjonuje Samorządowy 

Ośrodek Kultury oferujący mieszkańcom bogatą i zróżnicowaną ofertę warsztatów, zajęć oraz 

imprez kulturowych i sportowych. Biblioteki są instytucjami kultury, a ich zadaniem jest 

zaspokajać potrzeby czytelnicze i informacyjne mieszkańców gminy. Oprócz działalności 

podstawowej pracownicy bibliotek organizowali lekcje biblioteczne, imprezy czytelnicze, 

edukacyjne oraz spotkania międzypokoleniowe i wystawy. Na obszarze gminy funkcjonuje 17 

świetlic. W świetlicach zatrudnieni są instruktorzy świetlicowi, którzy prowadzą zajęcia 

kulturalno rozrywkowe dla dzieci, młodzieży oraz dorosłych. Wśród zajęć proponowanych 

przez świetlice wiejskie są między innymi: zajęcia tematyczne połączone z zajęciami 

ruchowymi i plastycznymi, zajęcia manualne, plastyczne i teatralne, gry i zabawy ruchowe.  

Wychodząc naprzeciw ludzi w „złotym wieku” Gmina Miękinia utworzyła 

Uniwersytet Trzeciego Wieku, który stał się jedną z najpopularniejszych form aktywności 

osób starszych, umożliwiając poczucie przynależności społecznej, osiągnięcie dobrej 

kondycji psychofizycznej oraz aktywizację intelektualną ludzi starszych. 

Działalność SOK to również umożliwienie dostępu do zajęć sportowych dzięki 

szerokiej ofercie stowarzyszeń i klubów sportowych działających na terenie Gminy Miękinia, 

jak i dostępie do boisk oraz przestrzeni sportowych w halach widowiskowo – sportowych.  

Z inicjatywy Wójta Gminy Miękinia przy Samorządowym Ośrodku Kultury działa również 
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Uczniowski Klub Sportowy Gminy Miękinia. Klub szkoli dzieci i młodzież w dziewczęcej 

piłce siatkowej oraz w chłopięcej piłce nożnej.  

Samorządowy Ośrodek Kultury jest organizatorem wielu imprez plenerowych na rzecz 

rodziny oraz współpracy międzypokoleniowej, tj. Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy, 

Dzień Babci i Dziadka, Dzień Dziecka, Dzień Kobiet, jest współorganizatorem konkursów 

muzycznych i literackich, organizuje zajęcia z animatorami podczas ferii zimowych i letnich, 

kino letnie, jest współorganizatorem „Beki Maraton” oraz wielu innych imprez. 

Powyższe zadania realizowane przez Samorządowy Ośrodek Kultury były 

organizowane w większości we współpracy z Urzędem Gminy Miękinia, Nadleśnictwem 

Miękinia, Zespołem Szkół w Miękini i Lutyni, Sołectwami, Ochotniczą Strażą Pożarną oraz 

ze Stowarzyszeniem Miękiński Uniwersytet III Wieku. 

 

9. Ochrona zdrowia 

Na terenie gminy Miękinia funkcjonują publiczne i niepubliczne ośrodki zdrowia 

w ramach sprawowania podstawowej opieki zdrowotnej i ambulatoryjnej opieki 

specjalistycznej, a także indywidualne praktyki lekarskie finansowane z Narodowego 

Funduszu Zdrowia.  

Ochrona zdrowia mieszkańców na terenie Gminy Miękinia zabezpieczona jest przez: 

• Dolnośląskie Centrum Medyczne DOLMED S.A. Przychodnia w Miękini 

• Dolnośląskie Centrum Medyczne DOLMED S.A. Przychodnia w Lutyni 

• NZOZ Praktyka Lekarza Rodzinnego w Miękini, lekarz internista i pediatra, 

specjalista medycyny rodzinnej Rozalia Nazimek. 

• Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Praktyka Lekarza Rodzinnego, lekarz 

medycyny Bożena Paździor filia w Mrozowie. 

• Praktyka Lekarza Rodzinnego - Sławin, Sp. z o. o. Filia w Pisarzowicach 

Zadaniem personelu medycznego jest przede wszystkim ochrona zdrowia pacjenta. 

Zjawisku przemocy domowej często towarzyszą utrata zdrowia, poważne uszkodzenia ciała, 

objawy somatyczne oraz zaburzenia psychiczne. Przedstawiciele ochrony zdrowia są prawnie 

zobowiązani do podejmowania interwencji w sytuacji zagrożenia życia lub zdrowia pacjenta, 

a w szczególności w sytuacji krzywdzenia dziecka. W sytuacji, kiedy lekarz lub pielęgniarka 

stwierdzą w wyniku badania ambulatoryjnego bądź szpitalnego krzywdzenie dziecka 

umieszczają wpis o symptomach przemocy w dokumentacji wewnętrznej oraz informacje 

uzyskane od dziecka i rodzica lub opiekuna prawnego. Następnie personel medyczny 
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przekazuje uzyskanych informacji przełożonemu i kieruje wniosek o wgląd w sytuację 

rodziny do sądu rodzinnego i nieletnich i / lub zawiadomienie o podejrzeniu przestępstwa do 

prokuratury. W sytuacji bezpośredniego zagrożenia życia i zdrowia dziecka lekarz lub 

pielęgniarka wzywa policję. Lekarz ma prawo podjąć decyzję o zatrzymaniu dziecka 

w placówce medycznej, jeżeli ma podejrzenie, że powrót do domu narazi dziecko na 

krzywdzenie. Przy podjęciu decyzji o zatrzymaniu dziecka, lekarz ma obowiązek 

niezwłocznie powiadomić o tym właściwy sąd rodzinny i nieletnich wraz z opisem sytuacji 

i przyczyn podjęcia działań.  

W sytuacji stwierdzenia występowania przemocy wobec osoby dorosłej, pomoc ofiarom 

przemocy, oprócz udzielenia pierwszej pomocy powinna obejmować również: 

• przeprowadzenie spokojnej rozmowy umożliwiającej rozpoznanie form przemocy 

i częstotliwość jej występowania, 

• poinformowanie osoby, co, do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą 

w rodzinie o istniejących możliwościach skorzystania z pomocy, 

• wystawienie na prośbę poszkodowanych bezpłatnego zaświadczenia lekarskiego 

o ustaleniu przyczyn i rodzaju uszkodzeń ciała wskutek użycia siły, 

•  poinformowanie o miejscach i warunkach wystawienia obdukcji, 

• powiadomienie organów ścigania w przypadku podejrzenia popełnienia przestępstwa, 

stwierdzonego podczas badania lekarskiego. 

Placówki medyczne z terenu Gminy Miękinia w okresie od stycznia 2020 roku do 30 

czerwca 2021 roku nie wszczęły żadnej procedury „Niebieska Karta” ani nie wystawiały 

zaświadczeń lekarskich o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z użyciem 

przemocy w rodzinie. Natomiast personel medyczny podczas udzielania świadczeń opieki 

zdrowotnej każdorazowo zwraca uwagę na ewentualne uszkodzenia ciała lub inne 

nieprawidłowości sugerujące doznawanie przemocy. Szczególną uwagę personel medyczny 

przywiązuje do oceny dzieci podczas bilansów zdrowia. Zgodnie z obowiązującymi 

przepisami w razie zidentyfikowania podejrzenia przemocy wszczynane są stosowane 

procedury oraz powiadamiane odpowiednie instytucje. Ponadto w ramach działalności 

profilaktycznej personel medyczny monitoruje środowisko pacjentów zadeklarowanych do 

placówek. 

Ponadto Dolnośląskie Centrum Medyczne DOLMED S.A., Przychodnia w Miękini 

nawiązało współpracę z lekarzem psychiatrą realizującym wizyty domowe i planuje cykliczne 
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szkolenia wewnętrzne w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla personelu 

medycznego.  

 

III. Cele, obszary działań i mierniki osiągnięcia celów Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 

w Rodzinie na lata 2022 – 2026. 

CEL GŁÓWNY 

Ograniczenie rozmiarów zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Miękinia. 

Rozwój specjalistycznej oferty pomocowej dla ofiar przemocy w rodzinie. 

Udoskonalenie i wzmacnianie systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Cele szczegółowe  

PROFILAKTYKA  

Cel szczegółowy Działania  Mierniki 

Diagnoza i monitoring 

zjawiska przemocy 

w rodzinie - skuteczne 

i efektywne zwalczanie 

przemocy w rodzinie 

 

Zbieranie informacji i aktualizacja 

danych na temat rozmiarów przemocy 

poprzez coroczne sprawozdania 

przekazywane przez realizatorów 

Programu  

Monitorowanie rodzin zagrożonych 

zjawiskiem przemocy 

Liczba sprawozdań 

Liczba interwencji 

w rodzinach 

zagrożonych 

przemocą 

Podniesienie 

świadomości i 

wrażliwości społecznej 

na zjawisko przemocy 

w rodzinie - 

kształtowanie i zmiana 

postawy mieszkańców 

wobec przemocy 

w rodzinie 

Prowadzenie kampanii społecznych 

i projektów socjalnych 

Udostępnianie informacji o formach 

wsparcia i pomocy dla ofiar i świadków 

przemocy w rodzinie 

Udostępnianie na stronach internetowych 

artykułów oraz informacji dotyczących 

zjawiska przemocy w rodzinie, miejsc 

udzielania wsparcia oraz innych 

materiałów psychoedukacyjnych 

Liczba kampanii 

społecznych 

Liczba projektów 

socjalnych 

Liczba artykułów 

i materiałów 

psychoedukacyjnych 

Zwiększenie dostępności 

i efektywności działań 

profilaktycznych z 

zakresu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

Warsztaty kompetencji rodzicielskich dla 

rodziców/opiekunów prawnych  

Treningi zastępowania agresji dla 

rodziców, dzieci i młodzieży 

Publikacja artykułów tematycznych 

o zjawisku przemocy – mechanizmach, 

skutkach 

Liczba warsztatów 

Liczba treningów 

Liczba artykułów 

WSPÓŁPRACA 

Zwiększenie 

kompetencji 

zawodowych osób 

zajmujących się 

przeciwdziałaniem 

Szkolenia grup zawodowych z obszaru 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

Warsztaty tematyczne, szkolenia dla kadry 

zajmującej się wspieraniem i pomocą 

ofiarom przemocy 

Liczba szkoleń 

Liczba warsztatów 
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przemocy w rodzinie - 

zapewnienie 

interdyscyplinarnych 

szkoleń dla służb 

zajmujących się 

problemem przemocy, 

 

Współpraca pomiędzy 

podmiotami 

realizującymi zadania 

w obszarze 

przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

Spotkania dyskusyjne 

Wdrażanie wewnętrznych procedur 

postępowania w przypadku podejrzenia 

występowania przemocy w instytucjach 

i organizacjach pracujących z rodzinami 

Liczba paneli 

dyskusyjnych 

Liczba procedur, 

wewnętrznych 

przepisów 

INTERWENCJA 

Zwiększenie 

skuteczności działań 

interwencyjnych 

i korekcyjnych wobec 

osób stosujących 

przemoc. 

 

Rejestr procedur „Niebieska Karta” 

Rejestr Grup Roboczych i rodzin objętych 

wsparciem Zespołu Interdyscyplinarnego 

i Grup Roboczych 

Kierowanie do udziału w programach 

korekcyjno – edukacyjnych sprawców 

przemocy w rodzinie 

 

Liczba procedur 

Liczba powołanych 

Grup Roboczych  

Liczba rodzin 

objętych wsparciem 

Zespołu i Grupy 

Roboczej 

Liczba osób 

biorących udział 

w programie 

korekcyjno – 

edukacyjnym  

WSPARCIE  

Upowszechnianie 

informacji o formach 

wsparcia dla osób 

dotkniętych przemocą 

Udostępnianie bazy danych podmiotów 

realizujących i udzielających pomocy 

i wsparcia na terenie województwa 

dolnośląskiego 

Udostępnianie informacji o możliwym 

wsparciu na terenie Gminy Miękinia 

Liczba podmiotów 

Liczba miejsc  

Zapewnienie 

kompleksowej pomocy 

członkom rodzin, 

w których występuje 

zjawisko przemocy 

w rodzinie 
 

Prowadzenie Gminnego Punktu 

Konsultacyjnego – wsparcie psychologa, 

terapeuty uzależnień, nieodpłatnej pomocy 

prawnej 

Wszczynanie procedur „Niebieska karta” 

Tworzenie Grup Wsparcia dla ofiar 

przemocy w rodzinie 

Współpraca z ośrodkami interwencji 

kryzysowej, domami samotnej matki 

Zawiadamianie organów ścigania  

Liczba konsultacji z 

psychologiem 

Liczba konsultacji z 

terapeutą 

Liczba konsultacji z 

radcą prawnym 

Liczba osób 

biorących udział 

w programie 

korekcyjno -

edukacyjnym  

Liczba grup 

wsparcia 

Liczba OIK i domów 

samotnej matki 

Liczba zawiadomień 

o podejrzeniu 

popełnienia 
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przestępstwa 

 

IV. Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy na lata 2022 – 2026. 

Za realizację oraz koordynację działań objętych Programem odpowiedzialny będzie 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Miękini. Gminny Program Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie realizowany będzie w planie pięcioletnim, ze względu na długofalowe 

skutki (efekty) zadań przyjętych do realizacji i obejmować będzie lata 2022 – 2026. Cele 

Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2022-2026 będą 

realizowane w formie ciągłej przez cały okres realizacji Programu. Działania przewidziane do 

wykonania w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 

2022-2026 realizowane będą przy współpracy z policją, sądem, ośrodkiem pomocy 

społecznej, placówkami ochrony zdrowia, placówkami oświatowymi oraz organizacjami 

pozarządowymi.  

Źródłami finansowania Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 

2022 - 2026 będą: budżet samorządowy i centralny, fundusze zewnętrzne, inne programy 

i projekty, organizacje pozarządowe, sponsorzy.  

 

V. Realizatorzy Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2022 – 2026. 

1. Komenda Powiatowa Policji  

2. Posterunek Policji w Miękini 

3. Sąd Rejonowy  

4. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  

5. Zespół Interdyscyplinarny  

6. Gminna Komisja ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień  

7. Gminny Punkt Konsultacyjny  

8. Samorządowy Ośrodek Kultury 

9. Placówki oświatowe z terenu gminy Miękinia 

10. Ochrona zdrowia 

11. Towarzystwo Przyjaciół Dzieci 
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VI. Monitorowanie i ewaluacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2022 – 2026. 

 

Monitorowanie i ewaluacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

na lata 2022 – 2026 będzie stanowić podstawę do ewentualnych modyfikacji ujętych celów 

oraz obszarów działań lub opracowaniu nowych zadań adekwatnych do potrzeb i sytuacji. 

Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2022 – 2026 

monitorowana będzie przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Miękini poprzez analizę 

sprawozdań złożonych przez podmioty realizujące zadania określone w Programie. Program 

podlegał będzie ewaluacji, która dokona zostanie przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Miękini, na podstawie analizy sprawozdań oraz bieżących danych.  
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Podsumowanie 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na lata 2022-2026 zakłada ograniczenie rozmiarów zjawiska przemocy 

w rodzinie, rozwój specjalistycznej oferty pomocowej dla ofiar przemocy w rodzinie oraz 

udoskonalenie i wzmacnianie systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Potrzebne jest, 

zatem uświadamianie zarówno osób doświadczających przemocy, jak i sprawców przemocy 

o możliwych formach wsparcia i oddziaływań, jak również informowanie i psychoedukacja 

w zakresie zjawiska przemocy i jej mechanizmów. Ważna jest ścisła współpraca między 

podmiotami realizującymi Program oraz podejmowanie interdyscyplinarnych działań na rzecz 

ofiar przemocy w rodzinie oraz wobec osób stosujących przemoc. Do realizacji Programu 

uwzględnione będą działania wszystkich instytucji, placówek oraz organizacji 

pozarządowych, które pracują z rodziną. Końcowym efektem realizacji Programu ma być 

zmniejszenie występowania zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Miękinia oraz 

rozwijanie wsparcia i profilaktyki w zakresie ochrony ofiar przemocy.  
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Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 6 ust. 1 i 2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie zadania 

w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie są realizowane przez organy administracji 

rządowej i jednostki samorządu terytorialnego. W ramach przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie do zadań własnych gminy należy m. in.: tworzenie gminnego systemu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym opracowanie i realizacja gminnego programu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie, prowadzenie 

poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zapewnienie 

osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia.  

Realizacja zadań w Gminie Miękinia prowadzona będzie w oparciu o Gminny 

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie, 

którego głównym celem będzie ograniczenie rozmiarów zjawiska przemocy w rodzinie na 

terenie Gminy Miękinia, rozwój specjalistycznej oferty pomocowej dla ofiar przemocy 

w rodzinie oraz udoskonalenie i wzmacnianie systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Podjęcie uchwały przyczyni się do ochrony ofiar przemocy w rodzinie na terenie Gminy 

Miękinia. 

W związku z powyższym podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy 

Miękinia na lata 2022 –2026 jest w pełni uzasadnione. 

 


